
Resolução nº 230/CADES/2022, de 18 de maio de 2022. 

 

Dispõe sobre a retomada das Reuniões 

Plenárias do Conselho Municipal do Meio 

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável -  

CADES de modo híbrido. 

 

O Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - CADES, 

usando das atribuições e competências que lhe são conferidas por lei 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Aprovar, conforme a 242ª Reunião Plenária Ordinária do CADES, a retomada 

das Reuniões Plenárias do Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável – CADES de forma híbrida: 

 

§ 1º - O restabelecimento das atividades presenciais deverá ter início, a partir do dia 15 

de junho de 2022. 

 

§ 2º - As reuniões tratadas no caput deste artigo darão a opção aos membros do CADES 

de participar de maneira presencial ou virtual. 

 

Art. 2º - A retomada das reuniões de forma híbrida do CADES observará a 

implementação das medidas mínimas como forma de prevenção ao contágio da Covid-

19. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Conselheiros que votaram pela continuidade das reuniões de forma online: 

CINTHIA MASUMOTO 

JACIARA SCHAFFER ROCHA 



Conselheiros que votaram pela retomada das reuniões de forma híbrida: 

PEDRO CAIQUE LEANDRO DO 

NASCIMENTO 

PATRÍCIA MARRA SEPE 

ANDRÉA FRANKLIN SILVA VIEIRA 

MONICA MASSUMI HOSAKA 

LUCA OTERO D ALMEIDA FUSER 

MEIRE APARECIDA FONSECA DE 

ABREU 

ROSÉLIA MIKIE IKIE IKEDA 

JULIANO RIBEIRO FORMIGONI 

PRISCILA SOCUDO DINIZ 

MARCO ANTÔNIO LACAVA 

EDUARDO STOROPOLI 

ESTELA MACEDO ALVES 

FATIMA CRISTINA FARIA PALMIERI 

CARLOS BORGES DE MORAES 

BORGES 

TERESA CRISTINA M DA CUNHA 

MICHELLE LETRAN 

JOSE RAMOS DE CARVALHO 

DELAINE GUIMARAES ROCHA 

OSWALDO FERNANDES DA SILVA 

ANGELO IERVOLINO

 

Coordenador Geral: Liliane Neiva Arruda Lima 

Secretário Executivo da Mesa: Rute Cremonini de Melo 

 

São Paulo, 18 de maio de 2022. 

 

 

Eduardo de Castro  

Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente e  

Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – 

CADES 

 


